
1 
 

 
 

 

 

 

Istituto Comprensivo 

“Fossola - A. Gentili”   
 Piazza San Giovanni, 1 54033-

CARRARA (MS)   

Tel. 0585/843044 - Fax 841188   

e- mail 

MSIC81700L@ISTRUZIONE.IT   

Pec 

MSIC81700L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 
 
 
 

  All’Albo 

  Ad Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1- del Piano nazionale di ripresa e Resilienza – Next 

Generation EU. 

Determina di affidamento diretto tramite ODA su MEPA per acquisto corso di formazione digitale per 

docenti. 

 

Codice di progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-3643 

CUP: F84D22002800006 

CIG: 98645536A7 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Legge n. 59 del 15/03/1997 recante ‘Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche’; 

VISTO       il D.P.R. n. 275/99, concernente ‘Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche’; 

VISTA          la Legge n. 241/90, ‘Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi’; 

VISTO             il D. Lgs n. 50/2016 e sss.mm., ‘Codice dei Contratti pubblici’; 

VISTO             il D.P.R. n. 245/2000, ‘Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa’; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione 14/06/2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione dell’11/08/2022, n. 222, di destinazione delle risorse 

per l’attuazione di progetti in essere del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico e 

3.2 Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori 

nell’ambito della Missione 4 – istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - del Piano Nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO  il predetto decreto che assegna a ogni singola istituzione scolastica la somma di € 2.000,00 

per l’attuazione delle azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla 

transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il 





2 
 

raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation; 

VISTO  il progetto predisposto dall’Istituto, inoltrato in data 07/11/2022, che prevede attività di 

animazione digitale all’interno della scuola, consistenti in attività di formazione di tutto il 

personale scolastico volte alla transizione digitale; 

VISTA        la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto, prot. n. 24917 del 27/02/2023, del 

Ministero dell’istruzione e del Merito, Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 

resilienza; 

VISTO  il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento di € 2.000,00, prot. n. 3700/VI-1 del 

04/04/2023;  

VISTA     la determina prot. n. 3701/VII-6 di autonomina del Dirigente Scolastico a Responsabile 

Unico del Progetto; 

VISTO             il decreto di nomina dell’animatore digitale nella persona dell’insegnate Paola Giorgeri, prot. 

n.11316/VII-6 del 05/12/2022; 

VISTA             la necessità di predisporre apposita attività di formazione del personale docente sull’utilizzo 

di strumenti digitali e applicativi informatici, anche in vista dell’acquisto di nuova 

strumentazione; 

VISTO           l’avviso di selezione rivolto al personale interno, prot. n. 5342/VII-6 del 22/05/2023, al fine 

di individuare una figura esperta in didattica digitale cui conferire l’incarico della formazione 

del personale docente; 

VISTO             il decreto prot. n. 5637/VII-6 del 30/5/2023 con cui si dà atto che l’avviso prot. n. 5342/VII-6 

è andato deserto per mancanza di istanze di partecipazione; 

ACCERTATO che alla data odierna non risultano attive Convenzioni Consip o Accordi quadro Consip in 

materia; 

APPURATO  che appare utile, congruo, conveniente e vantaggioso esperire una procedura di affidamento 

diretto ex D.Lgs n. 50/2016 e sss.mm; 

VERIFICATO che l’importo massimo disponibile ammonta d € 1.000,00, a seguito di verifica del 

programma Annuale esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento diretto ex art. 36, comma 2, del D.L.gs n. 50/2016, lo 

strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal Rup 

secondo le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura; 

VISTO          il preventivo di spesa presentato dalla ditta ‘Wikiscuola s.r.l.’, ente accreditato dal M.I.U.R. 

per l’erogazione della formazione del personale scolastico ai sensi del D.M. n. 170/2016 (con 

sede a Milano in via Cesare Battisti n. 21), prot. n. 5644/VI-2, avente ad oggetto il corso di 

formazione ‘Il docente digitale’ per un costo complessivo di € 1.000, esente IVA; 

ACCERTATO che il preventivo aderisce sia economicamente che tecnicamente alle esigenze dell’Istituto, 

in quanto la spesa è pienamente compatibile con le risorse a disposizione e i contenuti del 

corso sono confacenti alle tematiche di interesse della scuola; 

VERIFICATA in capo all’operatore economico ‘Wikiscuola s.r.l.’ l’assenza di cause di esclusione dalla 

partecipazione alla procedura in esame; 

ACCERTATA la regolare posizione della ditta con gli obblighi di natura contributiva (Documento Unico     

di Regolarità Contributiva: DURC); 

 

DETERMINA 

- di prendere atto del preventivo di cui sopra; 

- di procedere con affidamento diretto, tramite ODA su MEPA, all’acquisto del corso di formazione 

‘Il Docente digitale’, dall’operatore economico ‘Wikiscuola s.r.l.’, con sede a Milano in via Cesare 

Battisti n. 21; 

Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. L.gs. n. 50/2016, all'esito 

dei controlli relativi ai requisiti di carattere generale cui all'art. 80 del D. Lgs n. 50/2016, con modalità a 

campione, verificando a sorteggio almeno uno di quelli dichiarati, salvo il DURC che sarà sempre oggetto di 

verifica. 



3 
 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016, è il Dirigente Scolastico prof.ssa 

Silvestra Vinciguerra. 

Si autorizza la spesa pari a € 1.000,00, IVA esente, che andrà imputata all’aggregato di spesa A03/18, del 

Programma Annuale e.f. 2023. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo online e inviato ad Amm.ne Trasparente. 

 

Il Dirigente Scolastico 

     Prof.ssa Silvestra Vinciguerra 

                (f.to digitalmente)  


		2023-06-11T10:25:56+0200
	Vinciguerra Silvestra


		2024-01-31T13:14:50+0100
	Silvestra Vinciguerra




